

RECURSOS

RECURSO - Gabarito/Questões de Prova

INSCRIÇÃO	NOME	VAGA	QUESTÃO	RESPOSTA	SITUAÇÃO
139069	ADILSE APARECIDA ALVES DE MIRANDA	ASSISTENTE SOCIAL - DOUTOR PEDRINHO	4	<p>O recurso é indeferido, visto que o texto afirma "Há uma razão pela qual a exploração do mar profundo por humanos tem sido tão limitada: viajar para as profundezas do oceano significa entrar em um reino com níveis enormes de pressão quanto mais você desce - um empreendimento de alto risco. O ambiente é escuro com quase nenhuma visibilidade. As temperaturas frias são extremas". O texto apresenta, portanto, as temperaturas frias como uma das razões da dificuldade de conhecer o fundo do oceano.</p> <p>Quando o texto afirma "A água fria do mar se infiltra pelas rachaduras do fundo do mar e se aquece a 400 graus Celsius ao interagir com as rochas aquecidas pelo magma", ele está se referindo às rachaduras e não ao fundo do mar como um todo (conforme solicitado na questão). Ademais, volta a afirmar que é a água fria que se infiltra nessas rachaduras. Dessa forma, o recurso é indeferido.</p>	INDEFERIDO
138507	AMANDA ZUMACH	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	6	<p>O recurso é indeferido, considerando-se que a ambiguidade se apresenta ao interpretar o título do texto: "Novas vias para explorar o espaço". Ao se consultar o significado da palavra "via", podemos encontrar tanto o significado de caminho pelo qual se trafega quanto o sentido figurado de meio empregado para se alcançar determinado objetivo. No caso do título, considerando-se o contexto e o conteúdo apresentado, o leitor tanto pode acionar um quanto o outro sentido (pois tanto pode ser um caminho quanto um meio de se explorar o espaço). Dessa forma, a palavra é considerada ambígua na interpretação do título em questão, o que torna a assertiva correta.</p>	INDEFERIDO
138718	AUGUSTO SAPORITI SEHNEM	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	1	<p>O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.</p>	INDEFERIDO
138718	AUGUSTO SAPORITI SEHNEM	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	9	<p>A fundamentação do candidato ratifica que, em relação à emancipação política, a alternativa está correta, o que é ratificado pelo Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí - CIMVI, consórcio de Direito Público, o qual Doutor Pedrinho é integrante. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138718	AUGUSTO SAPORITI SEHNEM	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	21	<p>Recurso acatado. A questão deve ser anulada.</p>	QUESTÃO ANULADA
139058	BARBARA GESKE	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	25	<p>Alternativa correta: As asserções I e II são proposições verdadeiras e a II é uma justificativa da I.</p>	GABARITO ALTERADO
139058	BARBARA GESKE	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	24	<p>A principal complicação secundária a piometra é a insuficiência renal aguda e esta ocorre devido a deposição de imunocomplexos gerados pela infecção bacteriana. Peritonites podem ocorrer em estágios avançados e estão associadas a vasculite gerada e não o contrário.</p>	INDEFERIDO
139058	BARBARA GESKE	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	32	<p>Não faz sentido a sua afirmação. A palavra "resumir" da questão está se referindo aos indicadores de saúde, ou seja, os indicadores de saúde são medidas utilizadas para resumir em poucos números, uma grande quantidade de dados.</p>	INDEFERIDO
139058	BARBARA GESKE	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	35	<p>De acordo com a Epidemiologia Geral, temos por definição: Infectividade: é a capacidade de certos organismos (agentes) de penetrar, se desenvolver e/ou se multiplicar em um outro (hospedeiro) ocasionando uma infecção. Patogenicidade: é a capacidade do agente, uma vez instalado, de produzir sintomas e sinais (doença).</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

139058	BARBARA GESKE	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	39	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>Ao defender a ideia de que as opções que dizem "Competência Intrapessoal e Competência Interpessoal" e "Competência Individual e Competência Coletiva" podem estar corretas, o requerente associa os conceitos de Intrapessoal a Individual e de Interpessoal a Coletiva.</p> <p>Porém, temos os seguintes significados:</p> <p>Intrapessoal: refere-se à relação de uma pessoa consigo mesma, do que se efetiva ou se realiza intimamente: comunicação intrapessoal.</p> <p>Individual: que pertence a uma só pessoa; que só pode ser feito por uma pessoa.</p> <p>Interpessoal: refere-se ao que ocorre entre duas ou mais pessoas.</p> <p>Coletiva: que é capaz de abranger um grande número de pessoas e/ou coisas.</p> <p>Disponível em: https://www.dicio.com.br/</p> <p>Além das definições dadas acima nos mostrarem que os conceitos não podem ser aplicados da mesma maneira, é preciso observar que a sistematização das competências referentes à capacidade de se estabelecer relações, não citam os termos "individual" e "coletiva".</p> <p>"Enquanto o relacionamento intrapessoal diz respeito à comunicação interna do indivíduo, o relacionamento interpessoal corresponde à maneira com que nos relacionamos com o próximo, sejam membros da família, amigos e colegas de trabalho. Para desenvolver o relacionamento intrapessoal, é necessário conhecer a si mesmo."</p> <p>Disponível em: https://www.conceitozen.com.br/diferenca-entre-relacionamento-interpessoal-e-intrapessoal.html</p> <p>"Construir relacionamentos no local de trabalho é uma questão bem importante em uma carreira de sucesso. Tanto o relacionamento intrapessoal quanto o relacionamento interpessoal."</p> <p>Disponível em: https://www.ijabrasil.com.br/relacionamento-intrapessoal-x-interpessoal-no-ambiente-de-trabalho-2/</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138551	BRENON NADOLNY PARTALA	PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) - DOUTOR PEDRINHO	35	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A forma de avaliação adotada pela professora Ana é:</p> <p>b) Avaliação formativa, pois ocorre durante o desenvolvimento do projeto, fornecendo feedback contínuo aos alunos para orientar sua aprendizagem.</p> <p>A avaliação formativa é aquela que acontece ao longo do processo de aprendizagem, permitindo que os alunos recebam feedback constante sobre seu desempenho. No contexto descrito, a professora está acompanhando o desenvolvimento dos alunos durante a realização do projeto de pesquisa. Os critérios de conteúdo, organização, expressão oral e capacidade de argumentação são utilizados para fornecer orientações aos estudantes à medida que eles progredem no projeto.</p> <p>Diferentemente da avaliação somativa (alternativa d), que é realizada ao final de um período de ensino ou projeto, com o intuito de atribuir notas aos alunos, a avaliação formativa visa auxiliá-los em seu processo de aprendizagem contínua. É uma abordagem que busca aprimorar o conhecimento e as habilidades dos alunos, oferecendo oportunidades de melhoria antes da avaliação final.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138551	BRENON NADOLNY PARTALA	PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) - DOUTOR PEDRINHO	38	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A alternativa que melhor descreve a interdisciplinaridade na prática educacional é:</p> <p>a) A interdisciplinaridade é uma abordagem que visa integrar conhecimentos e habilidades de diferentes disciplinas, promovendo uma compreensão mais ampla e contextualizada dos temas estudados.</p> <p>A interdisciplinaridade envolve a integração e o diálogo entre diferentes áreas do conhecimento, buscando uma abordagem mais abrangente e completa dos assuntos, em vez de uma visão isolada e fragmentada. Ela permite que os alunos compreendam como diferentes disciplinas estão conectadas e como o conhecimento pode ser aplicado de forma mais holística na resolução de problemas do mundo real. Essa abordagem promove uma visão mais ampla e interconectada do saber, enriquecendo o processo educacional.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138551	BRENON NADOLNY PARTALA	PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) - DOUTOR PEDRINHO	29	<p>Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

138940	BRUNO ALMYR JACINTO TAVARES	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	5	O recurso é indeferido, pois "as trincheiras do fundo do mar" é o sujeito da oração principal e não da oração subordinada. A oração subordinada no período é "Enquanto o que é considerado o oceano profundo se estende de 1.000 metros a 6.000 metros abaixo da superfície". Dessa forma, a assertiva está incorreta.	INDEFERIDO
138402	CLEICIELI APARECIDA ERMONGE	PROFESSOR (INFORMÁTICA) - DOUTOR PEDRINHO	18	O advogado recebeu 20% do valor total decorrente do processo judicial e não 20% sobre o valor de R\$ 15.000,00 recebido por Lucas.	INDEFERIDO
138588	CLEITON KNISS	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	21	Recurso acatado. A questão deve ser anulada.	QUESTÃO ANULADA
138615	CLEITON OECHSLER	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item IV como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138433	CLEYTON DA SILVA SANTOS	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	32	O recurso do candidato não procede visto que apenas a alternativa D está correta. A alternativa C está incorreta, visto que o texto está equivocado quando afirma que "O auditor que realiza auditoria de acordo com as normas de auditoria é responsável por obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, como um todo, não contém distorções irrelevantes, causadas por fraude ou erro". Recurso indeferido.	INDEFERIDO
138433	CLEYTON DA SILVA SANTOS	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	36	Não procede o recurso do candidato visto que a alternativa correta está de acordo com o previsto no item 17 da NBCT SP 04 Estoques: 17. Estoques devem ser mensurados pelo menor valor entre o custo e o custo corrente de reposição quando são mantidos para: (a) distribuição gratuita ou por valor irrisório; Portanto, recurso indeferido.	INDEFERIDO
138433	CLEYTON DA SILVA SANTOS	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	29	Não procede o recurso visto que a questão fala da natureza da informação das contas, que nesse caso é Patrimonial. Tanto a conta do Ativo quanto da VPD envolvidas tem natureza da informação patrimonial. Desse modo, recurso indeferido.	INDEFERIDO
138433	CLEYTON DA SILVA SANTOS	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	25	O recurso não procede visto que a questão fala especificamente dos créditos adicionais e reproduz o que está na Lei 4.320/1964 no artigo 46. Portanto, não está se falando da classificação da despesa de modo geral e sim apenas do que deve ser indicado no ato que abrir o crédito adicional. Recurso indeferido.	INDEFERIDO
138433	CLEYTON DA SILVA SANTOS	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	21	Não procede o recurso, visto que a questão apenas trata do conceito de renúncia fiscal e não do instrumento legal que irá criá-la. Recurso indeferido.	INDEFERIDO
138819	CRISTINA NASCIMENTO VICENTE	PROFESSOR (EDUCAÇÃO ESPECIAL) - DOUTOR PEDRINHO	40	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A forma de avaliação adotada pela professora Ana é: b) Avaliação formativa, pois ocorre durante o desenvolvimento do projeto, fornecendo feedback contínuo aos alunos para orientar sua aprendizagem. A avaliação formativa é aquela que acontece ao longo do processo de aprendizagem, permitindo que os alunos recebam feedback constante sobre seu desempenho. No contexto descrito, a professora está acompanhando o desenvolvimento dos alunos durante a realização do projeto de pesquisa. Os critérios de conteúdo, organização, expressão oral e capacidade de argumentação são utilizados para fornecer orientações aos estudantes à medida que eles progredem no projeto. Diferentemente da avaliação somativa (alternativa d), que é realizada ao final de um período de ensino ou projeto, com o intuito de atribuir notas aos alunos, a avaliação formativa visa auxiliá-los em seu processo de aprendizagem contínua. É uma abordagem que busca aprimorar o conhecimento e as habilidades dos alunos, oferecendo oportunidades de melhoria antes da avaliação final. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO

RECURSOS

139082	DIOGO WETZEL	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item V como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
139017	EDSON MAAS	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item V como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138508	EDUARDO ZAKRZEWSKI	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	31	Publicação e vigência são conceitos diversos e podem se dar em momentos temporais distintos. A assertiva está incorreta pois afronta diretamente o disposto no artigo 16 da CF.	INDEFERIDO
138897	ELISEU KREPL	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	10	A informação é ratificada pelo Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí - CIMVI, consórcio de Direito Público, o qual Doutor Pedrinho é integrante. Além do próprio site da Prefeitura Municipal. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO
138518	EVERSON LOURES DA ROCHA	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item V como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	21	Alternativa correta: "Endocardite de válvulas átrio-ventriculares direita".	GABARITO ALTERADO
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	23	Conforme gabarito publicado, a alternativa correta já é alternativa D. Pelo suposto, recurso IMPROCEDENTE.	IMPROCEDENTE
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	24	Questão anulada.	QUESTÃO ANULADA
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	30	Na presente questão, a afirmativa II apresenta a justificativa do porquê a esporodesmina é diretamente relacionada a fotossensibilização hepatógena. Na afirmativa II é apresentado, resumidamente, a ação da esporodesmina, que é o elemento responsável pela lesão hepática (AÇÃO HEPATOTÓXICA), que impede com que a filoeitrina seja eliminada via bile. A filoeitrina, não é hepatotóxica, ela é o componente fotodinâmico, que deveria ser eliminado via secreção biliar. Se a filoeitrina não for eliminada, ela é então reabsorvida e vai ficar circulante, e se acumula no subcutâneo. Onde pela incidência dos raios solares, desencadeia as lesões em pele. Portanto, a afirmativa II é sim uma justificativa da afirmativa I.	INDEFERIDO
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	32	Não necessariamente. A que quantitativo de dados da saúde? Ao menor quantitativo? Ao maior quantitativo? Indicador de saúde é uma MEDIDA empregada para facilitar a quantificação, ela não é precisa, mas lhe dá uma ideia.	INDEFERIDO
138928	FLÁVIA DAIANE ROCHA	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	35	Para o entendimento do processo saúde-doença é necessário o conhecimento de conceitos fundamentais que fazem parte da Epidemiologia Geral, onde se aborda cadeia epidemiológica, formas de ocorrência de doenças em populações, profilaxia geral e prevenção. E para o entendimento desses, é primordial que se saiba o que significa: imunogenicidade, patogenezidade, virulência, morbidade e infectividade.	IMPROCEDENTE
138710	FLÁVIA MALAGOLI FÉLIX	ENFERMEIRO - DOUTOR PEDRINHO	21	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: A administração intradérmica de medicamentos é feita por meio de uma injeção direta na pele, especificamente na camada entre a epiderme e a derme. É utilizada com frequência em testes de alergia e na vacinação contra a tuberculose (BCG). Referência: Semiotécnica em enfermagem [recurso eletrônico] / organizadores: Cleide Oliveira Gomes ...[et al.]. - Natal, RN : EDUFRN, 2018. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO a banca optou pela mudança do gabarito para a opção c) Via intradérmica ou intracutânea.	GABARITO ALTERADO

RECURSOS

138710	FLÁVIA MALAGOLI FÉLIX	ENFERMEIRO - DOUTOR PEDRINHO	3	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138710	FLÁVIA MALAGOLI FÉLIX	ENFERMEIRO - DOUTOR PEDRINHO	28	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos: O recurso foi indeferido devido à ausência de embasamento técnico-científico. O candidato não forneceu evidências ou argumentos consistentes que estejam fundamentados em princípios técnicos ou científicos amplamente aceitos, necessários para revisão da questão. Sondas de poliuretano ou silicone - são flexíveis e causam menos danos à mucosa do paciente. Dessa maneira, respeitando os princípios de imparcialidade e rigor técnico, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138710	FLÁVIA MALAGOLI FÉLIX	ENFERMEIRO - DOUTOR PEDRINHO	30	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos: O recurso foi indeferido devido à ausência de embasamento técnico-científico. O candidato não forneceu evidências ou argumentos consistentes que estejam fundamentados em princípios técnicos ou científicos amplamente aceitos, necessários para revisão da questão. A alegação se baseia exclusivamente em seu conhecimento e opinião pessoal, o que é insuficiente para justificar uma alteração. É denominada semi-Fowler quando a cabeceira está em um ângulo de 30°. Dessa maneira, respeitando os princípios de imparcialidade e rigor técnico, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138710	FLÁVIA MALAGOLI FÉLIX	ENFERMEIRO - DOUTOR PEDRINHO	33	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos: O recurso foi indeferido devido à ausência de embasamento técnico-científico. O candidato não forneceu evidências ou argumentos consistentes que estejam fundamentados em princípios técnicos ou científicos amplamente aceitos, necessários para revisão da questão. Dessa maneira, respeitando os princípios de imparcialidade e rigor técnico, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138683	GELEADE GADIÉL WOLLERT	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item V como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138935	GUILHERME SANDER	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso é indeferido, visto que o efeito de sentido criado nessa sentença não é de explicação, mas sim de exemplificação. O "como", neste caso, é empregado para introduzir um exemplo de seres simples. Bactérias e protozoários são, assim, exemplares de seres, mas poderiam ainda ser elencados outros - o que não configura uma explicação (que seria introduzida por "porque", "pois" e similares).	INDEFERIDO
138935	GUILHERME SANDER	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	6	O recurso é indeferido, visto que, no contexto apresentado "registrado" é sinônimo de capturado, visto que essa captura diz respeito ao registro em forma de vídeo.	INDEFERIDO
138434	GUSTAVO GARCIA ALENCAR	AGENTE DE DEFESA CIVIL - DOUTOR PEDRINHO	13	No que se refere ao recurso apresentado esta Banca reforça que um dos temas do conteúdo programático do cargo é "Mapas e escalas", ou seja, assuntos que estejam contidos neste tema podem fazer parte das questões. Nesse sentido, cabe ressaltar que o conhecimento básico acerca de escalas é um dos itens que pode ser cobrado no concurso e, portanto, a questão é válida e sua resolução é dada utilizando-se a compreensão de escala conforme abaixo: Escala 1:15000? significa que cada 1cm em escala corresponde a 15000 cm em medidas reais, ou seja, 150 metros que é igual a 0,15 km. Portanto, tem-se que: $1 = 15000$ $2,2 = x$ $2,2 * 15000 = x$ $x = 33000 \text{ cm} = 330 \text{ m} = 0,33 \text{ km}$, de acordo com o gabarito. Recurso indeferido. Gabarito Mantido.	INDEFERIDO

RECURSOS

138616	HELENA LUISA SCHMIDT OECHSLER	TÉCNICO DE ENFERMAGEM - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso não é acolhido, pois, embora tenha havido um erro material na apresentação da questão - que, inclusive pode beneficiar o candidato, visto que ele poderia eliminar as alternativas que apresentassem o item V como resposta correta -, a interpretação do texto e da questão indicam que apenas as asserções II e III estão corretas. Desse modo, ainda que haja um item a mais nas alternativas, esse item não toca na resposta correta da questão. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
139159	HELOÍSA MAYARA ZAVADNIAK	MÉDICO VETERINÁRIO - DOUTOR PEDRINHO	21	Alternativa correta: "Endocardite de válvulas átrio-ventriculares direita".	GABARITO ALTERADO
139010	JULIA TIEDEMANN	PROFESSOR (INGLÊS) - DOUTOR PEDRINHO	31	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O fato de não haver um sublinhado na frase não prejudica a realização da questão. Nesse sentido, a resposta correta é a letra a) Antítese. A antítese é uma figura de linguagem que consiste em contrastar ideias opostas em uma estrutura gramaticalmente equilibrada. No exemplo dado na frase: "Não só ele completou a maratona, mas também estabeleceu um novo recorde", há um contraste entre as realizações do indivíduo. De um lado, temos a conclusão da maratona, que é uma realização notável por si só, e, do outro lado, há o estabelecimento de um novo recorde, que representa um feito ainda mais significativo. Essas ideias contrastantes são apresentadas de forma equilibrada na frase, o que cria o efeito retórico da antítese. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
139010	JULIA TIEDEMANN	PROFESSOR (INGLÊS) - DOUTOR PEDRINHO	37	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A forma de avaliação adotada pela professora Ana é: b) Avaliação formativa, pois ocorre durante o desenvolvimento do projeto, fornecendo feedback contínuo aos alunos para orientar sua aprendizagem. A avaliação formativa é aquela que acontece ao longo do processo de aprendizagem, permitindo que os alunos recebam feedback constante sobre seu desempenho. No contexto descrito, a professora está acompanhando o desenvolvimento dos alunos durante a realização do projeto de pesquisa. Os critérios de conteúdo, organização, expressão oral e capacidade de argumentação são utilizados para fornecer orientações aos estudantes à medida que eles progredem no projeto. Diferentemente da avaliação somativa (alternativa d), que é realizada ao final de um período de ensino ou projeto, com o intuito de atribuir notas aos alunos, a avaliação formativa visa auxiliá-los em seu processo de aprendizagem contínua. É uma abordagem que busca aprimorar o conhecimento e as habilidades dos alunos, oferecendo oportunidades de melhoria antes da avaliação final. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
138990	JULIANE BORGES	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	3	O recurso é indeferido, visto que o texto afirma "Há uma razão pela qual a exploração do mar profundo por humanos tem sido tão limitada: viajar para as profundezas do oceano significa entrar em um reino com níveis enormes de pressão quanto mais você desce - um empreendimento de alto risco. O ambiente é escuro com quase nenhuma visibilidade. As temperaturas frias são extremas". O texto apresenta, portanto, as temperaturas frias como uma das razões da dificuldade de conhecer o fundo do oceano. Quando o texto afirma "A água fria do mar se infiltra pelas rachaduras do fundo do mar e se aquece a 400 graus Celsius ao interagir com as rochas aquecidas pelo magma", ele está se referindo às rachaduras e não ao fundo do mar como um todo (conforme solicitado na questão). Ademais, volta a afirmar que é a água fria que se infiltra nessas rachaduras.	INDEFERIDO

RECURSOS

138406	LARISSA BUTZKE SANTIAGO	NUTRICIONISTA - DOUTOR PEDRINHO	22	<p>Prezado Candidato(a).</p> <p>Em resposta à fundamentação do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o recurso não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A apresentação de uma argumentação clara e fundamentada pelo candidato é essencial para sustentar a contestação da resposta dada.</p> <p>Além disso, gostaria de ressaltar que a questão foi elaborada de forma fundamentada. Segundo o Manual de Avaliação Nutricional elaborado pelo Departamento Científico de Nutrologia da Sociedade Brasileira de Pediatria, os Indicadores antropométricos utilizados de acordo com idade são:</p> <p>Fonte: https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/_22962e-ManAval_Nutricional_-_2Ed_Atualizada_SITE.pdf</p> <p>De acordo com o documento do Ministério da Saúde - Orientações para a coleta e análise de dados antropométricos em serviços de saúde : Norma Técnica do Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional - SISVAN":</p> <p>"O IMC para a idade é recomendado internacionalmente para diagnóstico individual e coletivo dos distúrbios nutricionais na adolescência. Este indicador incorpora a informação da idade do indivíduo, foi validado como indicador de gordura corporal total nos percentis superiores e proporciona uma continuidade com o indicador utilizado entre adultos. Além do IMC, também se recomenda a utilização do índice de estatura por idade para a avaliação do crescimento linear."</p>	INDEFERIDO
138406	LARISSA BUTZKE SANTIAGO	NUTRICIONISTA - DOUTOR PEDRINHO	10	<p>A fundamentação do candidato ratifica que, em relação à emancipação política, a alternativa está correta, o que é ratificado pelo Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí - CIMVI, consórcio de Direito Público, o qual Doutor Pedrinho é integrante. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138406	LARISSA BUTZKE SANTIAGO	NUTRICIONISTA - DOUTOR PEDRINHO	30	<p>Em resposta à fundamentação do candidato(a), a banca elaboradora concluiu que o recurso não é procedente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>A apresentação de uma argumentação clara e fundamentada pelo candidato é essencial para sustentar a contestação da resposta dada.</p> <p>Além disso, gostaria de ressaltar que a questão foi elaborada de forma fundamentada.</p> <p>Afirmativa I</p> <p>A decantação é utilizada para separar dois componentes líquidos, deixando-os descansar e fazendo que se separem em razão das diferentes densidades que possuem. VERDADEIRO</p> <p>Decantar: separar dois componentes líquidos, deixando-os descansar e fazendo que se separem em razão das diferentes densidades que possuem. Ex.: retirada de gordura do caldo da carne.</p> <p>Afirmativa II</p> <p>A trituração consiste em dividir o alimento em pedaços muito pequenos por meio de aparelhos ou máquinas. VERDADEIRO</p> <p>"Triturar: dividir o alimento em pedaços muito pequenos por meio de aparelhos ou máquinas. Ex.: amendoim.</p> <p>Afirmativa III</p> <p>A sedimentação consiste em deixar o líquido em repouso para que as partículas sólidas nele contidas depositem-se no fundo do recipiente. VERDADEIRO</p> <p>"Sedimentar: deixar o líquido em repouso para que as partículas sólidas nele contidas depositem-se no fundo do recipiente. Ex.: suco de maracujá."</p> <p>Fonte: Nutrição e técnica dietética. PHILIPPI, Sonia Tucunduva. São Paulo: Atheneu, 2006</p> <p>Sendo assim a sequência CORRETA é: V - V - V.</p> <p>A banca conclui que o RECURSO ESTÁ INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO
138956	MARCIEL COSTA	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	1	<p>O recurso é indeferido considerando-se que:</p> <p>a) a afirmação sustenta-se no texto, especialmente no trecho "até então, projetos nacionais desse tipo eram de uso científico ou educacional". Justifica-se o uso do "anteriores" na questão, fazendo referência aos momentos anteriores ao lançamento do projeto apresentado no texto.</p> <p>b) Já o uso de "primeiro" está aportado no texto, especialmente no trecho " O lançamento, em abril, de um satélite de 12 quilos (kg), pouco maior do que uma caixa de sapatos, representou um marco para a indústria espacial brasileira. Concebido pela Visiona Tecnologia Espacial, joint venture da Embraer Defesa e Segurança e da Telebras, o VCUB1 é o primeiro nanossatélite de alto desempenho projetado e desenvolvido no país" (grifos da banca)".</p> <p>Dessa forma, o recurso é indeferido.</p>	INDEFERIDO
139100	PABLO FRANCISCO RAMOS KAPP	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	9	<p>O gabarito está correto, ratificado pelo Mapa do Estado de Santa Catarina, da Secretaria de Estado do Planejamento de Santa Catarina. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

139100	PABLO FRANCISCO RAMOS KAPP	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	6	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
139100	PABLO FRANCISCO RAMOS KAPP	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	6	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
139100	PABLO FRANCISCO RAMOS KAPP	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	6	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138998	PAMELLA BARATIERI SIEGEL	PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) - DOUTOR PEDRINHO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A forma de avaliação adotada pela professora Ana é: b) Avaliação formativa, pois ocorre durante o desenvolvimento do projeto, fornecendo feedback contínuo aos alunos para orientar sua aprendizagem. A avaliação formativa é aquela que acontece ao longo do processo de aprendizagem, permitindo que os alunos recebam feedback constante sobre seu desempenho. No contexto descrito, a professora está acompanhando o desenvolvimento dos alunos durante a realização do projeto de pesquisa. Os critérios de conteúdo, organização, expressão oral e capacidade de argumentação são utilizados para fornecer orientações aos estudantes à medida que eles progredem no projeto. Diferentemente da avaliação somativa (alternativa d), que é realizada ao final de um período de ensino ou projeto, com o intuito de atribuir notas aos alunos, a avaliação formativa visa auxiliá-los em seu processo de aprendizagem contínua. É uma abordagem que busca aprimorar o conhecimento e as habilidades dos alunos, oferecendo oportunidades de melhoria antes da avaliação final. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
138730	PATRICIA REGINA DA SILVA	NUTRICIONISTA - DOUTOR PEDRINHO	4	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Dessa forma, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138904	RAFAEL SAMPAIO GOMES	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	21	Recurso acatado. A questão deve ser anulada.	QUESTÃO ANULADA
138904	RAFAEL SAMPAIO GOMES	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	25	As argumentações do(a) recorrente não tem efeito. A regra é que as operações de crédito sejam consideradas receitas orçamentárias, enquanto as ARO são exceções. Ao não especificar na alternativa que se tratava de ARO, deveria ser adotada a regra geral, até porque havia outra alternativa correta sem possibilidade de dúvida.	INDEFERIDO
138904	RAFAEL SAMPAIO GOMES	FISCAL DE TRIBUTOS - DOUTOR PEDRINHO	27	Não procede o recurso do candidato. Ao solicitar que o candidato assinalasse a questão que apresentasse a alternativa correta a respeito das demonstrações contábeis, se pretendia que fosse assinalada a alternativa que estivesse correta em sua totalidade. Se considerarmos a alternativa (e) como correta, estaremos descartando a existência das contas do Realizável a Longo Prazo. Recurso indeferido.	INDEFERIDO

RECURSOS

138684	REGINALDO IATSKI	CONTADOR - DOUTOR PEDRINHO	20	Indeferido. A informação solicitada pelo candidato está disponível no enunciado da questão.	INDEFERIDO
138552	RUBIA LARYSSA HIRT DOS SANTOS VAZ	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	29	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão aborda o conteúdo, noções de gestão de pessoas. A questão é clara, ao indagar as funções exercidas nessa área, e de acordo com as alternativas a opção correta é: I e III, apenas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
138423	SABRINA ZIMKOVICZ	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	4	O recurso não é deferido, visto que "efeito de sentido" é qualquer possibilidade criada na interpretação de um texto a partir das palavras, contextos e intencionalidades empregadas. As classificações "sinonímia, antonímia, hiperonímia e hiponímia" são recursos semânticos empregados na construção de sentido, mas não findam as suas possibilidades.	INDEFERIDO
138423	SABRINA ZIMKOVICZ	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	6	O recurso não é acolhido, pois a reportagem é um gênero que apresenta, opina e interpreta fatos e acontecimentos do cotidiano, sendo este compreendido de forma ampla, como hiperônimo, isto é, dá conta de aspectos atuais, contemporâneos. A reportagem opina nem sempre de forma direta e explícita, mas pela seleção lexical, organização das sentenças e outras minúcias da linguagem. Essas minúcias podem não estar na superfície textual. No caso do texto da prova em questão, a própria seleção dos estudos e acontecimentos denota opiniões e interpretações - e a forma como as descobertas são tratadas salienta esse posicionamento. Assim, o recurso é indeferido.	INDEFERIDO
138423	SABRINA ZIMKOVICZ	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	25	A questão é de interpretação do texto. Existe a possibilidade de proteção possessória de um particular em face do outro, justamente porque entre eles existe posse e não mera detenção. Deste modo, a assertiva B está incorreta porque assevera que nenhum dos dois possui direito de posse ou propriedade sobre o bem. Mas, como visto acima, entre os dois particulares existe relação de posse (independentemente do fato de ser coisa pública).	INDEFERIDO
138423	SABRINA ZIMKOVICZ	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	31	A assertiva encontra-se correta pois é exatamente igual ao disposto no parágrafo segundo do artigo 105 da CF. O fato de que ainda não existe lei própria regulamentando o previsto na Lei Maior não torna a assertiva incorreta.	INDEFERIDO
138627	TERENICE MARIA SIEBAUER	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	1	O recurso é indeferido, pois a assertiva "A expressão "os cientistas", no sexto parágrafo, introduz um referente não indicado antes no texto" foi considerada falsa no gabarito, justamente porque retoma os cientistas que foram introduzidos na parte inicial do texto. Trata-se de uma retomada de termos que já foram introduzidos anteriormente.	INDEFERIDO
138627	TERENICE MARIA SIEBAUER	ADVOGADO PÚBLICO - DOUTOR PEDRINHO	28	A questão buscava a resposta correta sobre a Lei de Licitações, sendo que o diálogo competitivo não é novo tipo de licitação, mas sim modalidade, sendo que os termos se referem a coisas diferentes: modalidade é o nome do rito escolhido, e tipo é a forma como será escolhida a melhor proposta. Ainda que não esteja definido na lei, essa diferença é doutrinária e deve ser dominada pelo candidato. Portanto a letra B não está correta.	INDEFERIDO
139154	TIAGO DOS SANTOS	AGENTE ADMINISTRATIVO II - DOUTOR PEDRINHO	27	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão discutida, aborda o tema correspondência oficial, na alternativa é correto dizer: "O termo ofício engloba três tipos de expediente na correspondência oficial: o ofício, o aviso e o memorando, adotando nomenclatura e diagramação única." Significado de englobar. Compreender em um todo; reunir, incluir, juntar: o teste engloba todas as matérias; Fonte disponível em: https://www.dicio.com.br/engloba/ Como mencionou pelo(a) candidato(a) "foi abolida distinção dos três tipos de expedientes (ofícios, aviso e memorando) e passou-se a utilizar o termo ofício nas três hipóteses" está correto, da mesma forma, que a alternativa descrita na questão está correta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO